
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 166

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Marți, 20 aprilie 1999

SUMAR

Nr. Pagina

DECRETE
102. — Decret privind eliberarea din funcție a unor magis- 

trați.......................................   1-2

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

47. — Ordonanță de urgență pentru completarea art. 4 
din Ordonanța Guvernului nr. 70/1994 privind impo
zitul pe profit.................................................. 2

278. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului 
nr. 1.239/1996 privind înființarea, organizarea și

Nr. Pagina

funcționarea Federației Sportului Scolar și 
Universitar ............................................................... 2

287. — Hotărâre privind transmiterea unui imobil, pro
prietate publică a statului, din administrarea 
Ministerului Apărării Naționale în administrarea 
Consiliului Local al Comunei Păuliș, județul Arad 3

308. — Hotărâre privind transmiterea unor imobile, situate 
în comuna Costești, județul Vâlcea, din 
administrarea Ministerului Educației Naționale în 
administrarea Secretariatului de Stat pentru Culte, 
pentru Episcopia Râmnicului........................ 4

DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind eliberarea din funcție a unor magistrați

în temeiul art. 94 lit. c) și al art. 99 alin. (1) din Constituția României, 
precum și al art. 92 alin. 1 lit. a), b) și c) din Legea nr. 92/1992 pentru 
organizarea judecătorească, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Se eliberează din funcție magistrații menționați în 

anexa la prezentul decret.
PRESEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

București, 5 aprilie 1999.
Nr. 102.

ANEXA

A. Prin demisie:
Enache Mariana 
Sima Daniela-Cristina 
Țilimpea Anca-Mihaela
B. Prin pensionare:

— judecător la Tribunalul București
— procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul București
— procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Ploiești.

Teodorescu Silvia
Osipenco Elena

— judecător la Curtea de Apel București
— judecător la Curtea Supremă de Justiție



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/20.IV.1999

Boroi Vasile 
Popescu Dimitrie 
Cean Elena 
David Gheorghe 
Nicolau Nicolae 
Kiss Iuliu
Tulbure Adrian-Ștefan 
Ranga Traian

— judecător la Curtea Supremă de Justiție
— judecător la Curtea Supremă de Justiție
— judecător la Curtea Supremă de Justiție
— procuror la Parchetul de pe lângă Curtea Supremă de Justiție
— procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Mehedinți
— procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Gheorgheni
— procuror la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba-Iulia
— procuror la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Cluj.

C. Prin transfer:
Mihalcea Doinița — judecător la Judecătoria Alexandria.

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ
pentru completarea art. 4 din Ordonanța Guvernului nr. 70/1994 privind impozitul pe profit

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Art. I. — Dispozițiile alineatului (13) al articolului 4 din 
Ordonanța Guvernului nr. 70/1994 privind impozitul pe 
profit, aprobată și modificată prin Legea nr. 73/1996, 
republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 40 din 12 martie 1997, cu modificările și completările 
ulterioare, se completează cu litera g) cu următorul 
cuprins:

„g) cheltuielile efectuate cu hârtia de ziar și serviciile 
tipografice aferente publicațiilor care apar zilnic, nevândute.“

Art. II. — Ordonanța Guvernului nr. 70/1994, republicată, 
cu modificările ulterioare și cu cele aduse prin prezenta 
ordonanță de urgență, va fi republicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, după aprobarea acesteia de către 
Parlamentul României, dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

București, 20 aprilie 1999.
Nr. 47.

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1.239/1996 privind înființarea, 

organizarea și funcționarea Federației Sportului Școlar și Universitar
în temeiul art. 107 alin. (1) din Constituția României,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 1.239/1996 
privind înființarea, organizarea și funcționarea Federației 
Sportului Școlar și Universitar, publicată ’ în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 306 din 25 noiembrie 1996, 
modificată și completată prin Hotărârea Guvernului 
nr. 770/1998,’ se modifică după cum urmează:

1. Articolul 1 alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„Art. 1. — (1) Se aprobă înființarea Federației Sportului 

Școlar și Universitar, cu sediul în municipiul București, 
str. Mihail Moxa nr. 5, sectorul 1, unitate autonomă cu per-

sonalitate juridică ce funcționează pe lângă Ministerul 
Educației Naționale.“

2. Articolul 5 alineatul (3) va avea următorul cuprins:
„(3) Salarizarea personalului se face în conformitate cu 

anexele nr. VII/6, VIII/1, VIII/2, IX/1 și IX/2 la Legea 
nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor de 
bază în sectorul bugetar și a indemnizațiilor pentru per
soane care ocupă funcții de demnitate publică, cu modifi
cările și completările ulterioare.“

p. PRIM-MINISTRU, 
VICTOR BABIUC

București, 8 aprilie 1999.
Nr. 278.

Contrasemnează:
p. Ministrul educației naționale, 

Jozsef Koto, 
secretar de stat

Ministrul muncii și protecției sociale, 
Alexandru Athanasiu

Ministrul finanțelor, 
Decebal Traian Remeș



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/20.IV.1999 3

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea unui imobil, proprietate publică a statului, din administrarea 

Ministerului Apărării Naționale în administrarea Consiliului Local al Comunei Păuliș, județul Arad

în temeiul art. 12 alin. (1) și (2) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :
Art. 1. — Se aprobă transmiterea imobilului, proprietate 

publică a statului, situat în comuna Păuliș, județul Arad, 
identificat conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre, din administrarea Ministerului Apărării 
Naționale în administrarea Consiliului Local al Comunei 
Păuliș, județul Arad.

Art. 2. — Consiliul Local al Comunei Păuliș, județul 
Arad, nu va schimba destinația actuală a imobilului în 
perioada în care acesta se află în administrarea sa.

Art. 3. — Predarea-preluarea imobilului transmis potrivit 
art. 1 se face pe bază de protocol încheiat între părțile 
interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri.

p. PRIM-MINISTRU, 
VICTOR BABIUC

Contrasemnează:
p. Ministru de stat, ministrul apărării naționale, 

Constantin Degeratu, 
secretar de stat

Ministrul finanțelor,
Decebal Traian Remeș

Ministrul lucrărilor publice 
și amenajării teritoriului, 

Nicolae Noica
Secretar de stat, șeful Departamentului 

pentru Administrație Publică Locală, 
Vlad Roșca

București, 8 aprilie 1999.
Nr. 287.

ANEXA

DATELE DE IDENTIFICARE

a imobilului, proprietate publică a statului, care se transmite din administrarea Ministerului 
Apărării Naționale în administrarea Consiliului Local al Comunei Păuliș, județul Arad

Locul 
unde este situat 

imobilul 
care se transmite

Persoana juridică Persoana juridică
de la care la care Caracteristicile tehnice

se transmite se transmite ale imobilului
imobilul imobilul

Satul Cladova, 
comuna Păuliș, 
șos. Lipova—Arad 
km 5, județul Arad

Ministerul Consiliul Local Pavilionul B — magazie
Apărării Naționale al Comunei Păuliș, • suprafața construită = 135 m2

județul Arad • suprafața desfășurată = 135 m2
Pavilionul C — magazie
• suprafața construită = 83 m2
• suprafața desfășurată = 83 m2
Pavilionul D — magazie
• suprafața construită = 83 m2
• suprafața desfășurată = 83 m2
Terenul aferent, inclusiv construcțiile
• suprafața = 14.485 m2



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/20.IV.1999

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind transmiterea unor imobile, situate în comuna Costesti, județul Vâlcea, 

din administrarea Ministerului Educației Naționale în administrarea Secretariatului de Stat pentru Culte, 
pentru Episcopia Râmnicului

în temeiul art. 107 din Constituție și în conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) și (2) din Legea nr. 213/1998 
privind proprietatea publică și regimul jUridic al acesteia,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :
Art. 1. — (1) Se aprobă transmiterea unor imobile, pro

prietate publică a statului, situate în comuna Costești, județul 
Vâlcea, identificate potrivit anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre, din administrarea Ministerului 
Educației Naționale în administrarea Secretariatului de Stat 
pentru ’ Culte, ’ pentru Episcopia Râmnicului.

(2) Imobilele denumite „Vila episcopală” și „Dispensar”, 
prevăzute în anexă, își mențin destinația actuală.

Art. 2. — Transmiterea imobilelor prevăzute la art. 1 se 
face la valoarea de inventar rezultată din evidențele conta
bile.

Art. 3. — Predarea-preluarea imobilelor prevăzute la 
art. 1 se va face pe bază de protocol încheiat între părțile 
interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Secretar de stat, 
șeful Departamentului pentru 
Administrație Publică Locală, 

Vlad Rosca 
p. Ministrul educației naționale,

Jozsef Koto, 
secretar de stat

Contrasemnează:
Secretariatul de Stat pentru Culte 

Gheorghe Anghelescu, 
secretar de stat

Ministrul lucrărilor publice și amenajării teritoriului,
Nicolae Noica

Ministrul finanțelor,
Decebal Traian Remes

București, 15 aprilie 1999.
Nr. 308.

a imobilelor, proprietate publică a statului, care se transmit din administrarea 
Ministerului Educației Naționale în administrarea Secretariatului de Stat pentru Culte, 

pentru Episcopia Râmnicului

ANEXA
DATELE DE IDENTIFICARE

Adresa Denumirea
imobilului imobilului

Persoana Persoana
juridică juridică

de la care se la care se Caracteristicile tehnice ale imobilului
transmite transmite
imobilul imobilul

Comuna Costești, Vila 
satul Bistrița, episcopală 
județul Vâlcea

Ministerul Secretariatul Construcție din cărămidă, P + 1E, 
Educației de Stat pentru cu învelitoare din tablă, în supra- 
Naționale Culte față construită de 246,63 m2

Comuna Costești, Dispensar 
satul Bistrița, 
județul Vâlcea

Ministerul Secretariatul Construcție din cărămidă, cu 
Educației de Stat pentru învelitoare din tablă, în suprafață
Naționale Culte construită de 218,821 m2

Comuna Costești, Anexă 
satul Bistrița, 
județul Vâlcea

Ministerul Secretariatul Construcție din cărămidă, cu 
Educației de Stat pentru învelitoare din tablă, în suprafață
Naționale Culte construită de 53,308 m2

Suprafața terenului aferent = 3.604 m2

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, tel. 668.55.58 și 335.01.11/2178.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 166/20.IV.1999 conține 4 pagini. Prețul 552 lei ISSN 1453—4495


